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Zma po va nie cyk lot rás na
úze mí Ko šic ké ho kra ja je
jed ným z výs led kov me dzi -
ná rod né ho pro jek tu Bi cy -
Ci ties and Re gi ons of Bi cyc -
les, kto rý bol re a li zo va ný v
rám ci ope rač né ho prog ra mu
Stred ná Eu ró pa. Je ho cie ľom
bo lo ana ly zo vať a zma po -
vať si tu á ciu v ob las ti cyk lo -
dop ra vy a cyk lo tu ris ti ky v
kra ji, zvý šiť po ve do mie o
nej a pod po riť jej roz voj. 

Na pro jek te bo li re a li zo va né ak ti vi -
ty v hod no te 118 430 eur, KSK sa po -
die ľal na spo lu fi nan co va ní 15 per -
cen ta mi. Výs tu py jed not li vých par -
tne rov bo li po u ži té na vyp ra co va -
nie výs tu pov na eu róp skej úrov ni.

Bi cy kel naj viac vy u ží va jú 
Mi cha lov ča nia
Pries kum mo bi li ty, kto rý sa v úvo -
de pro jek tu ro bil v troch mes tách
(Ko ši ce, Mi cha lov ce a Spiš ská No -
vá Ves) na vzor ke 1500 res pon den -
tov, uká zal vy u ží va nie bi cyk la v
kaž do den nom ži vo te. Bi cy kel, ako
druh dop ra vy, naj viac vy u ží va jú
oby va te lia Mi cha lo viec (6,1 per -
cen ta), v dvoch ďal ších mes tách to
bo li 3 per cen tá. V prie me re oby va -
te lia vy u ží va jú naj viac mes tskú
hro mad nú dop ra vu, chô dzu, in di -
vi du ál nu au to mo bi lo vú dop ra vu a
na štvr tom mies te bi cy kel. 

Na úze mí kra ja bo lo ma po va -
ním iden ti fi ko va ných 58 cyk lot rás
v dĺž ke 1307 km. Z toh to poč tu až 11
cyk lot rás v dĺž ke 198,6 km ne bo lo
riad ne za e vi do va ných v zoz na -
moch Slo ven ské ho cyk lok lu bu, čo
má za nás le dok, že in for má cie o
ich exis ten cii nie sú k dis po zí cii v
cen trál nych pro pa gač ných ma te -
riá loch a ma po vých pod kla doch k
cyk lot ra sám.

„Pr i ma po va ní sme vy chá dza -
li z pod kla dov Slo ven ské ho cyk lo-
k lu bu, kto rý má k dis po zí cii evi -
den ciu zle ga li zo va ných cyk lot rás v
SR.  Me dzi 58 iden ti fi ko va ný mi bo -
li aj ta ké, kto ré nie sú evi do va né,
ale má me o nich ve do mosť a v te -
ré ne sú riad ne vyz na če né. Ta ká je
na pr. zná ma cyk lis tic ká tra sa Hor -
nád, kto rú vy bu do val Mik ro re gi ón
Hor nád v rám ci Prog ra mu cez hra -
nič nej spo lup rá ce Ma ďar sko - Slo -
ven sko," vys vet ľu je Ad ria na Še be -
šo vá z re fe rá tu ces tov né ho ru chu
Úra du KSK . Le ga li zá cia ta kých to
cyk lot rás je jed ným z prak tic kých
výs tu pov, kto ré pro jekt pri ne sie.
„Ma po vaním sme zís ka li aj úda je
o sta ve cyk lot rás, po žia dav ky na
ich údrž bu a ná vr hy na vy bu do va -

nie no vých. Zis ti li sme aj ne dos -
tat ky pos ky to va te ľov slu žieb v ob -
las ti cyk lo tu ris ti ky. Všet ky zoz bie -
ra né úda je nám pos lú žia ako vý -
cho dis ko pre ďal šie ak ti vi ty."

Me nia poš ko de né zna če nie
Pro jekt BIC Y pod po rí roz voj cyk lo -
tu ris ti ky aj prez na če ním cyk lot rás
a za bez pe če ním tech nic kej do ku -
men tá cie pre no vé cyk lot ra sy a
cyk lo chod ní ky. V rám ci pro jek tu
vzni kol ná vrh stra te gic ké ho do ku -
men tu, kto rý na vr hu je opat re nia
v troch zák lad ných ro vi nách: cyk -
lo dop ra va, cyk lo tu ris ti ka a par -
tner stvo. Bu de up ra ve ný v zmys le
Ná rod nej stra té gie roz vo ja cyk lo -
dop ra vy a cyk lo tu ris ti ky v SR, kto -
rá bo la schvá le ná v par la men te v
má ji toh to ro ku. Ok rem to ho pri -
bud lo 5 pro pa gač ných ma te riá lov
s tip mi na cyk lo tu ris ti ku v Ko šic -
kom kra ji a dot lač cyk los prie vod -
cov po go tic kej a vín nej ces te.

„Vl ani bo lo z pro jek tu BIC Y
pod po re né prez na če nie 420 km
cyk lot rás na úze mí kra ja. Na ším

zá me rom bo lo v spo lup rá ci so
správ ca mi jed not li vých cyk lot rás
vy me niť poš ko de né sme ro vé
znač ky a ob no viť ma ľo va né zna če -
nie," ho vo rí Ad ria na Še be šo vá. V
bu dúc nos ti pri znač ko va ní po mô -
žu aj no ví znač ká ri, kto rí bo li vy-
š ko le ní v rám ci pro jek tu v spo lu-
p rá ci so Slo ven ským cyk lok lu -
bom. Pre u kaz cyk loz nač ká ra 
zís ka lo po zá ve reč ných tes toch 
25 ab sol ven tov. Ško le nie od štar to -
va lo sys te ma tic kú príp ra vu a vý -
cho vu kva li fi ko va ných ľu dí a bu -
do va nie jed not né ho in for mač né ho
sys té mu na cyk lot ra sách v kra ji.

Z pro jek tu bo li pod ľa po žia da -
viek ak té rov z re gi ó nu a ich mož -
nos tí pod po re né tri ty py tech nic -
kej do ku men tá cie. Vznik la zjed no -
du še ná tech nic ká do ku men tá cia
na le ga li zá ciu de sia tich cyk lot rás
v dĺž ke 126 km. Se dem z nich je na
Spi ši, po jed nej v ok re soch Tre bi -
šov, Rož ňa va a Mi cha lov ce. Výs tu -
py už ma jú žia da te lia, aby moh li
za čať le ga li zač ný pro ces. Tech nic -
ká do ku men tá cia na cyk lo chod ník

v Mi cha lov ciach ur ču je pre po je nie
že lez nič nej sta ni ce a cen tra mes -
ta. Bo la spra co va ná na žia dosť
Mes tské ho úra du Mi cha lov ce. Tre -
tím do ku men tom je Štú dia us ku -
toč ni teľ nos ti cyk lot ra sy Eur oVe lo 
11 na úze mí KSK , kto rej cie ľom bo -
lo vy ty po vať vhod né ve de nie tra -
sy na ším kra jom pod ľa me dzi ná -
rod ných pod mie nok.

„Po pri  všet kých zre a li zo va -
ných ak ti vi tách a zís ka ných úda -
joch je vý raz ným prí no som nad -
via za nie veľ mi dob rej ko mu ni ká -
cie s ak tér mi, kto rí sa tej to prob le -
ma ti ke ve nu jú v re gi ó ne. S na ši mi
par tner mi bu de me aj na ďa lej vy -
ví jať ak ti vi ty, či už v zís ka va ní
pros tried kov na ďal šie in ves tí cie,
ale bo pri zvy šo va ní po ve do mia o
tom to dru hu ces tov né ho ru chu,"
do dá va Ad ria na Še be šo vá.

Dôs led ky eko no mic kej krí -
zy pos led ných ro kov spô so -
bi li, že re gi o nál na sa mos -
prá va ne má dos ta tok fi -
nan čných zdro jov na in ves -
tič né a roz vo jo vé pro jek ty.
Vý raz nou fi nan čnou in jek -
ci ou sú len eu róp ske fon dy,
o kto ré sa uchá dzal aj Ko -
šic ký sa mos práv ny kraj.
Rok 2013 je zá ve reč ným ro -
kom prog ra mo va cie ho ob -
do bia. 

K 31. de cem bru 2012 bo lo v rám ci
11 ope rač ných prog ra mov (OP)
Ná rod né ho stra te gic ké ho re fe -
ren čné ho rám ca (NSR R) schvá le -
ných cel ko vo 7 411 žia dos tí o ne -
náv rat ný fi nan čný prís pe vok
(NFP) v cel ko vej výš ke 11 mi liárd
684 mi li ó nov eur. Ko šic ký sa mos -
práv ny kraj zís kal pod po ru na 144
pro jek tov. Re gi o nál na sa mos prá -
va sa uchá dza la o pos kyt nu tie
prís pev kov naj mä na in fraš truk -
túr ne pro jek ty, kto ré by rie ši li
ale bo zmier ni li nep riaz ni vý stav
ma jet ku, zís ka né ho de li mi tá ci ou
v ro ku 2002 pri vzni ku vyš ších
územ ných cel kov. Ide hlav ne o
škol ské, kul túr ne, so ciál ne a
zdra vot níc ke  za ria de nia. KS K zís -
kal pod po ru na 144 pro jek tov v
cel ko vej výš ke 82 mi li ó nov 614 ti -
síc 570 eur. Z toh to poč tu je 44 in -
ves tič ných pro jek tov v cel ko vom
ob je me 64 mi li ó nov 123 ti síc eur,
čo je 77 per cent z cel ko vej su my
za všet ky pro jek ty KSK .

Na in ves tič né pro jek ty z Re -
gi o nál ne ho ope rač né ho prog ra -
mu (ROP), za me ra né naj mä na
re kon štruk cie škol ských, so ciál -
nych a kul túr nych za ria de ní a na
re kon štruk cie a op ra vy ciest II. 
a III. trie dy, bol z po ža do va ných
viac ako 16 mi li ó nov eur schvá le -
ný prís pe vok v cel ko vej výš ke cez
11 mi li ó nov eur. Zo 63 po da ných
žia dos tí bo lo schvá le ných 30, ďal -
šie žia dos ti sú stá le v pro ce se
hod no te nia. Z os tat ných ope rač -
ných prog ra mov bo lo naj viac žia -
dos tí po da ných v rám ci OP Vzde -
lá va nie (71), z kto rých bo lo schvá -
le ných 20 v cel ko vej výš ke 3,5 mi -
li ó na eur, čo je 28-per cen tná
ús peš nosť. 

Cel ko vý fi nan čný prí nos ús -
peš ných pro jek tov Úra du KSK  a
or ga ni zá cií v je ho zria ďo va teľ skej
pô sob nos ti zo štruk tu rál nych
fon dov pred sta vu je 64 731 895 eur
a z ďal ších eu róp skych prog ra -
mov a pod por ných me cha niz -
mov 17 882 675 eur.

Z Re gi o nál ne ho ope rač né ho
prog ra mu zís kal KSK  pros tried ky
na 24 in ves tič ných a 6 ne in ves tič -
ných pro jek tov. Bo li me dzi ni mi
re kon štruk cie šty roch stred ných
škôl (SOŠ Os trov ské ho Ko ši ce,
Gym ná zium Tre bi šov, SOŠ  dre -
vár ska v Spiš skej No vej Vsi, Gym -
ná zium Krá ľov ský Chl mec) a šty -
roch za ria de ní so ciál nych slu žieb
(DSS  Tre bi šov, DSS  Ra ko vec nad

On da vou, DS S Sklad ná Ko ši ce a
DSS Pra kov ce - Ma til da Hu ta).
Ďal šie šty ri in ves tič né pro jek ty
zlep šia stav kul túr nych za ria de ní
(Re kon štruk cia his to ric kej úče lo -
vej bu do vy Vý cho dos lo ven ské ho
mú zea, Re kon štruk cia His to ric -
kej sá ly Vý cho dos lo ven skej ga lé -
rie, Le toh rá dok Dar da ne ly - re vi -
ta li zá cia are á lu hu dob né ho mú -
zea, Dom tra dič nej ľu do vej kul tú -
ry Ge me ra v Rož ňa ve).
Sa mos tat nú ka pi to lu tvo rí se dem
in ves tič ných pro jek tov v rám ci
EHM K - os tro vy kul tú ry (Báb ko -
vé di vad lo, Di vad le Thá lia, Bar -
kóc zy ho pa lác, Ve rej ná kniž ni ca
J. Bo ca tia, Vsl. mú ze um, Vsl. ga lé -
ria, Ulič ka re me siel). Roz siah la
in ves tí cia sa dos ta la do pia tich
veľ kých pro jek tov re kon štruk cií
ciest II. a III. trie dy Ces ty KSK  1 - 5.
Ďal ších šesť pro jek tov je ne in ves -
tič ných - dva z re zor tu kul tú ry a
šty ri pre tech nic kú po moc spros -
tred ko va teľ ské ho or gá nu.

V ope rač nom prog ra me
Vzde lá va nie pred lo žil kraj 71 pro -
jek tov, schvá le ných bo lo 21 z
nich. Ide o ne in ves tič né pro jek ty.
Dva sa tý ka jú vzde lá va nia zdra -
vot níc kych pra cov ní kov, 15 pro -
jek tov po da li stred né ško ly a šty ri
Ga lé ria umel cov Spi ša. Tri pro jek -
ty z OP ži vot né pros tre die rie ši li
te pel né hos po dár stvo DSS  v Bar -
ci, príp ra vu zbe ru a zneš kod ne -
nia od pa dov kon ta mi no va ných
PCB  lát ka mi a ná kup čis tia cej
tech nic ky pre Sprá vu ciest KSK.

Rok 2013 je sied mym ro kom
im ple men tá cie štruk tu rál nych
fon dov a Ko héz ne ho fon du. Zos -
tá va jú tri ro ky, ke dy je pot reb né
dek la ro vať op ráv ne né vý dav ky
Eu róp skej ko mi sii. Tak mer dve
tre ti ny fi nan čných pros tried kov
EÚ za tiaľ nie sú vy čer pa né. Stav
im ple men tá cie pro jek tov je viac
ako ne us po ko ji vý. Na vy še je rok
2013 pos led ným, keď exis tu je
mož nosť pre su nu fi nan čných
pros tried kov me dzi ope rač ný mi
prog ra ma mi. S prih liad nu tím na
vy so kú ab sor pčnú schop nosť Re -
gi o nál ne ho ope rač né ho prog ra -
mu bu de KS K pre sa dzo vať zvý še -
nie alo ká cie pre ROP a pre sun fi -
nan čných zdro jov z ri zi ko vých
ope rač ných prog ra mov do ROP.

Ak nie sú le ga li zo va né, 
ne mô žu byť v ma pách

�Pro jekt v ro ku 1995 za ča la re a -
li zo vať Eu róp ska cyk lis tic ká fe de -
rá cia a je veľ kou prí le ži tos ťou na
po sil ne nie ces tov né ho ru chu.
� Cie ľom je pop re pá jať Eu ró pu
cyk lot ra sa mi.
�Plá no va ných je 12 tran se u róp -
skych cyk lot rás v cel ko vej dĺž ke
66-ti síc km.
�V sú čas nos ti je zre a li zo va ných
45 000 km.
� Cez KSK má viesť EuroVelo 11,
kto rá by ma la spo jiť Nór sko s
Gréc kom.  

ČO JE EUROVELO

�Bol re a li zo va ný v rám ci ope rač né ho prog ra mu Stred ná Eu ró pa. 
�Hlav ným par tne rom bo la ta lian ska pro vin cia Fer ra ra, ďal ších de sať je
zo sied mich kra jín Eu ró py. 
�Pro jekt sa re a li zo val od feb ru á ra 2010 do ap rí la 2013. 
� Od bor né ak ti vi ty za bez pe čo val re fe rát ces tov né ho ru chu, ex ter ný
ma naž ment Agen tú ra na pod po ru re gi o nál ne ho roz vo ja Ko ši ce, n.o. 
� Všet ky výs tu py pro jek tu sú uve de né na strán ke www.bi cy.it a na
strán ke www.vuc ke.sk

PRO JEKT BI CY - CI TIES AND RE GI ONS OF BI CYC LES 

PR OJEKT BI CY NA ŠIEL V KRAJI 1307 KM CYKLOTRÁS

Cyk lo tu ris ti ka
Zís ka va si pria zeň čo raz väč šie ho poč tu vý chod nia rov. K ich spo koj nos ti pris pe je aj pro jekt, 
na kto rom par ti ci pu je žu pa. IL USTRAČNÉ FO TO: VE RONIKA JA NUŠKOVÁ

PENIAZE Z EÚ: Kraj zís kal 
do te raz vy še 82 mi li ó nov eur

Re kon štruk cia 
v pl nom prú de
Do mov so ciál nych slu žieb na
Sklad nej uli ci v Ko ši ciach vy -
no via z eu róp skych pe ňa zí.
FO TO : VE JA 


